2

Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2018                                                                                                                                      № 121
с. Ягодное
Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Ягодное сельское поселение
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Ягодное сельское поселение»
           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Ягодное сельское поселение» согласно приложению;

2. Постановление Администрации Ягодного сельского поселения от 16.09.2016 № 227 «Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории

Ягодного сельского поселения» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Ягодное сельского поселения www.yselp.asino.ru.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста                              1 категории по благоустройству и жизнеобеспечению Администрации Ягодного сельского поселения.
Глава Ягодного сельского поселения
(Главы администрации)                                                                                                     Г.И. Баранов
            Приложение к постановлению

Администрации Ягодного
сельского поселения

от 25.05.2018 № 121
Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования                                              Ягодное сельское поселение
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Ягодное сельское поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом муниципального образования Ягодное сельское поселение.

 Положение определяет основные направления участия Администрации муниципального образования Ягодное сельское поселение в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Ягодное сельское поселение
1.2. Настоящее Положение действует на всей территории Ягодного сельского поселения и является обязательными для исполнения юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальными предпринимателями и гражданами.
1.3. В настоящем Положении используются понятия в значении, установленном Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства                                       и потребления».

2. Общие требования к обращению с твердыми коммунальными отходами
2.1. Лица, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения, при обращении с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) обязаны соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека.
2.2. Территория сельского поселения подлежит регулярной очистке от ТКО в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями законодательства Российской Федерации пользователями соответствующих земельных участков.
3. Порядок сбора и транспортирования ТКО на территории сельского поселения
3.1. Администрации муниципального образования Ягодное сельское поселение в рамках полномочий по участию в деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов:

- организует работу по определению мест, контролю по обеспечению и размещению на них контейнерных площадок и контейнеров, и иных мест хранения ТКО и их учет в частном секторе;

- оказывает необходимую консультационную и методическую помощь физическим, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

- запрашивает у  организаций необходимую информацию в области обращения с твердыми коммунальными отходами, которую последние обязаны предоставить;

- разрабатывает и реализует муниципальные программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- проводит с гражданами, проживающими в частном секторе, организационную и разъяснительную работу в области организации сбора и транспортирования ТКО, обеспечивает контроль за заключением договоров на сбор и транспортирование ТКО из частного сектора.
3.2. Сбор и транспортирование ТКО осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации (далее - правила обращения с твердыми коммунальными отходами).